

Política de Privacidade e cookies

Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero



POLÍTICA DE PRIVACIDADE E COOKIES DA GESTOS

A privacidade dos visitantes do nosso site é muito importante para nós, e estamos comprometidos em salvaguardá-lo. Esta política explica o que faremos com suas informações pessoais, com objetivo de ter a máxima transparência entre a Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero e os usuários.

Ao navegar por nosso site e plataforma de doações, você concorda com todas as condições aqui expostas, ciente de que a Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero poderá modificar/atualizar a presente Política de Privacidade a qualquer momento.

Você também fica ciente que existe a coleta de dados por meio de cookies. Ao aceitar, você permite a utilização dos dados coletados para estudo de navegação e comportamento dos/das usuários/as em nossas plataformas. Deste modo, convidamos você a sempre acessar esta página e conferir se está de acordo com eventuais alterações.

Por favor, leia a Política de Privacidade e Política de cookies cuidadosamente.



OS DADOS QUE COLETAMOS SOBRE VOCÊ

No nosso site apenas coletamos o seu endereço de e-mail. Quando você cadastra o seu endereço de e-mail para configurar assinaturas de newsletter ou para receber informações sobre nossas campanhas de doações ou torna-se um doador/doadora da Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero, você está compartilhando conosco um dado pessoal.

Você tem ciência que ao compartilhar seus dados no site ou plataforma de doações da Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero, esse dado será coletado, armazenado e processado por um administrador/administradora interno/a, que trabalha na Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero.

FINALIDADE

A informação coletada em nossa ferramenta de newsletter e em nossa plataforma de doações é utilizada para o envio de informações jornalísticas e sobre nossas ações e projetos.

Só usaremos seus dados pessoais para os fins para os quais foram coletados, caso tenha qualquer mudança de finalidade, iremos entrar em contato e pedir um novo consentimento, com exceção para os casos em que há interesse legitimo do uso destes por parte da Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero.



SEUS DIREITOS

Sob certas circunstâncias, você tem os seguintes direitos sob as leis de proteção de dados em relação aos seus dados pessoais:

- Confirmação da existência de tratamento;
- O acesso aos dados;
- A correção de dados incompletos, inexatos ou desatualizados;
- A anonimização, bloqueio ou eliminação de dados desnecessários, excessivos ou tratados em desconformidade;
- A portabilidade de seus dados a outro fornecedor de serviço ou produto, mediante requisição expressa pelo usuário;
- A eliminação dos dados tratados com consentimento do usuário;
- A obtenção de informações sobre as entidades públicas ou privadas com as quais a Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero compartilhou seus dados;
- A informação sobre a possibilidade de não fornecer o seu consentimento, bem como de ser informado sobre as consequências, em caso de negativa;
- A revogação do consentimento.

PRAZO DE RETENÇÃO E REVOGAÇÃO

O período de armazenamento dos seus dados é indeterminado, considerando que a pessoa pode solicitar a exclusão desse dado e a interrupção do envio de newsletter e de outras comunicações oriundas da Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero a qualquer momento, bastando acessar as diretrizes disponíveis no rodapé da própria comunicação recebida.



SEGURANÇA]

Você reconhece que a transmissão de informações pela internet é inerentemente insegura e que não podemos garantir totalmente a segurança de dados enviados pela internet. No entanto, a Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero adota as devidas precauções técnicas e organizacionais para evitar a perda, mau uso ou alteração de suas informações pessoais.

Armazenamos suas informações pessoais em nossos servidores seguros, protegidos por senhas e firewall.

RESPONSABILIDADE

A Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero não se responsabiliza pelo conteúdo e condições comerciais de qualquer anúncio de terceiros veiculado em seu site, bem como não se responsabiliza pelo acesso a links externos, de modo que as condições desta política se aplicam apenas para o site e plataforma de doações da Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero.

Ao acessar links que redirecionem para outros domínios e realizar cadastros, você tem ciência de que a Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero não tem qualquer ingerência sobre a privacidade de dados fornecidos à terceiros. Assim, você deve sempre verificar as políticas de privacidade destes.



O QUE SÃO COOKIES

Cookies são pequenos arquivos instalados nos computadores quando um navegador de internet é utilizado e armazenam diversas informações sobre os visitantes. É a partir dessas informações que estudamos os comportamentos de cada usuário, ajudando a melhorar e personalizar sua experiência online.

Os cookies não coletam nenhuma informação capaz de identificar pessoalmente um usuário, em especial enquanto este não realizar nenhum cadastro ou login no site ou aplicativo, tendo a Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero apenas informações do seu perfil de navegação.

COOKIES DE TERCEIRO

Cookies de terceiros poderão ser capturados em nosso site e aplicativo com o objetivo de acompanhar a jornada do usuário para fins publicitários, análise e conhecimento da audiência e divulgação dos dados de consumo.

TIPOS DE INFORMAÇÕES COLETADAS

Os cookies utilizados atualmente pela Gestos - Soropositividade, Comunicação e Gênero coletam informações sobre:

- O seu computador, incluindo seu endereço IP, localização geográfica, dados demográficos, tipo e versão do navegador e sistema operacional;
- As suas visitas e uso do site, como a duração e frequência da visita, jornada de navegação e visualização de páginas, entre outros dados semelhantes;
- Qualquer outra informação que você nos envie por qualquer meio digital ou cadastro via e-mail.



CONTATO

Caso tenha alguma dúvida ou sugestão em relação a esta política, entre em contato conosco por meio do endereço de e-mail gestos@gestos.org.br

LEGISLAÇÃO E FORO

Esta Política será regida, interpretada e executada de acordo com as Leis da República Federativa do Brasil, especialmente a Lei nº 13.709/2018, independentemente das Leis de outros estados ou Países, sendo competente o foro de Recife/PE para dirimir qualquer dúvida decorrente deste documento.